B.-\HRA no C.\R ':\S
1

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO
17 ABR20%3 X Requerimento

O Indicação Nº. 027/2023

c(i)_ O Moção
Ass. :

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, que seja encaminhado expediente ao DIRETOR DE
~LANEJAMENTO DA AZUL LINHAS AÉREAS, local e regional, com copia ao
DIRETOR ADMINISTRATIVO DO AEROPORTO DE BARRA DO GARÇAS-MT
( BBW/BPG), indagando sobre:

1. Quais são os locais de procedências dos voos da Azul para SBBW /BPG?
2. Quais são os locais de destinos dos voos da Azul, partindo de

3. Quais os horários fixos e dias de decolagem, em relação aos
uestionamentos anteriores?

,

4. Quais os motivos dos vários cancelamentos de voos tanto partindo de
BBW/BPG como destino a SBBW/BPG?

5. Como está sendo realizado o translado dos passageiros da Empresa Azul
que se deparam com seus voos cancelados?

1 6. Considerando que aeronave modelo ATR-72, já operava em nosso
aeroporto (SBBW/BPG), estando o mesmo homologado para receber este modelo de aeronave,
questiona-se: Qual o motivo da retirada da aeronave em destaque, do nosso Aeroporto?

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a apresentação da presente
demanda em virtude do fato de que a Azul Linhas Aéreas é uma das maiores Companhias Aéreas
do Brasil e ser a que serve a nossa cidade. Sua presença no Aeroporto de Barra do Garças-MT
é essencial para a conectividade e o desenvolvimento da região.

A retirada da aeronave ATR-72 de Barra do Garças-MT (SBBW/BPG) tem
gerado preocupações por parte dos clientes e, ao mesmo tempo, insatisfação. Uma vez que
sendo os voos operados com aeronave menor - Caravan Cessna, com capacidade de apenas de
09 passageiros -, sem aprofundamento em estudos de nossa parte, entendemos que os preços
das passagens se tomam com custos bem mais elevados em comparação com a aeronave que
operava anteriormente, o ATR-72, com capacidade para 72 passageiros. O preço elevado
diminui o interesse dos consumidores, o que, acrescido dos constantes cancelamentos dos voos
agrava ainda mais a situação.

1

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br